
  Ano IV • Nº 463   • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira,  23 de abril de 2018

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                     01                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                             06

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                     09        

GUARAÍ-PREV                                                                                 10

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1.465/2018 - DE 20 DE ABRIL DE 2018.
	

“CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA-
MATERNIDADE A SERVIDORA MUNICIPAL, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e considerando o pedido de prorrogação de Licença-
Maternidade devidamente formalizado pela servidora e observando 
os dizeres do Parecer Jurídico exarado no processo administrativo nº 
1857/2018, da lavra da Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de 
Guaraí, favorável à concessão da prorrogação da licença. 

R     E     S     O    L   V    E
	
Art. 1º) CONCEDER a Servidora Municipal, Sra. Denizze de 

Sousa Tavares, Auxiliar de Odontólogo, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, prorrogação de licença-maternidade por 60 
(Sessenta) dias consecutivos, obedecendo o período de sua licença 
de 04/03/2018 até 04/09/2018.

Art. 2º) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais. 

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 04 (quatro) de março de 2018, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
P L A N E J A M E N TO  E  F I N A N Ç A S  D E  G U A R A Í ,  E s t a d o 
do Tocantins, aos vinte dias do mês de abril do ano de 2018.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

DECRETO Nº 1.282/2018 - DE 16 DE ABRIL DE 2018

“DISPÕE SOBRE A FORMA DE PAGAMENTO DA 
GRATIFICAÇÃO NATALINA A QUE FAZEM JUS OS 
SERVIDORES PÚBLICOS VINCULADOS AO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE ESPECÍFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, inciso I, 
alínea a, da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o artigo 
62, da Lei Municipal nº. 006/2000;

D E C R E T A:

Art. 1º) A gratificação natalina, instituída na Lei Municipal 
nº. 006/2000, será paga integralmente, por antecipação, no mês de 
nascimento dos servidores públicos vinculados ao Poder Executivo 
Municipal.

§1º O pagamento integral de que trata este artigo não se processa 
no ano em que se tenha constituído o vínculo com o Poder Executivo 
Municipal, sendo devida apenas a percepção proporcional, também no 
mês de nascimento, segundo o montante financeiro resultante do desconto 
de 1/12 por mês não trabalhado.

§2º A fração igual ou superior a 15 dias de trabalho será havida 
como mês integral.

§3º As faltas legais e justificadas ao serviço não serão deduzidas 
no pagamento da gratificação natalina.

Art. 2º. O servidor público que receber a antecipação do 
pagamento da gratificação natalina e, antes de completar o interstício 
para fazer jus a novo pagamento, tiver o vínculo encerrado com o Poder 
Executivo Municipal deverá devolver, nos prazos e condições estabelecidas 
em ato do Secretário de Administração o valor correspondente ao período 
não trabalhado.

Parágrafo único. A não observância do disposto neste artigo 



Ano IV • Nº 463 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 23 de abril de 2018 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ocasiona a inscrição, em dívida ativa, da importância não devolvida.

Art. 3º. Incumbe ao Secretário de Administração baixar os atos 
necessários à disciplina dos casos omissos e ao cumprimento do disposto 
neste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 02 de janeiro de 2017, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos dezesseis dias do mês de abril do ano de 2018.    
                                                                                                                                                      

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019, 020  E 021/2018
EXTRATO DA ATA Nº 011, 014 E 015/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ - TO

Pregão presencial 001/2018
Processo nº: 004.02.008/2018
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada:    MAR’S EVENTOS / RUDIMAR MARTELLI   -  CNPJ/MF, 
13.391.764/0001-05,		
G 2 COMERCIAL LTDA - ME, razão social, CNPJ/MF, 10.460.299/0001-10
ELTON BARTOLOMEU SILVA - ME, razão social, CNPJ/MF, 
1.139.162/0001-10
Signatária:  Lires Teresa Ferneda – Prefeita Municipal
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 
EM ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO, PROMOÇÃO E CERIMONIAL 
COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS DO 
MUNICÍPIO DE GUARAI/TO
Data de Assinatura: 10/04/2018.

MAR’S EVENTOS / RUDIMAR MARTELLI, razão social, CNPJ/MF, 
13.391.764/0001-05

 LOTE 02
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
06 Cadeira de plástico s/braço 15.000 Unid. 1,50 22.500,00

07 Estande básico interno 30 Unid. 375,00 11.250,00

10 Mesa de madeira, redonda ou quadrada 
p/ 08 pessoas

300 Unid. 6,50 1.950,00

11 Mesa de madeira med. 3,0X0,95X0,90 
cm

100 Unid. 13,50 1.350,00

12 Mesa plástica ou madeira, redonda ou 
quadrada p/ 04 pessoas

3.000 3,00 9.000,00

13 Mini palco estrutura de ferro 30 Unid. 415,00 12.450,00

14 Suporte para banner 10 Unid. 30,00 300,00

LOTE 04
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES V a l o r 

Unit.
Valor Total

24 Locação de equipamentos de 
sonorização: Caixas e mesa 
completa de som – 8 hs

30 diárias 1.200,00 36.000,00

LOTE 05
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
26 Amplificador 50 Unid. 110,00 5.500,00

27 Caixa acústica p/ múltiplas aplicações 50 Unid. 110,00 5.500,00

28 Caixa acústica pré amplificada 50 Unid. 110,00 5.500,00

LOTE 06

Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
30 Iluminação eficiente LED 400 Unid. 35,00 14.000,00

31 Ilum. Eficiente 150 Unid. 23,00 3.450,00

LOTE 07
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. V a l o r 

Total
35 Aparador reto de ferro c/ 

tampo de vidro
30 Unid. 86,00 2.580,00

36 Arran jo de f lores t ipo 
jardineira p/ mesa

100 Unid. 165,00 16.500,00

37 Arranjo de flores naturais 
com tripê

100 Unid. 48,00 4.800,00

38 Arranjo de flores tipo buffett 
p/ mesa de centro ou canto

100 Unid. 45,00 4.500,00

39 Bandeja inox (tam. Diversos) 200 Unid. 9,50 1.900,00

40 Sobre toalha quadrada 
(cobre mancha)

2.000 Unid. 2,25 4.500,00

41 Sobre toalha redonda (cobre 
mancha)

600 Unid. 4,65 2.790,00

42 Toalha de mesa redonda 600 Unid. 9,80 5.880,00

43 Ins ta lação  de  cor t ina 
provisória

100 Unid. 130,00 13.000,00

44 Serviços de decoração em 
eventos

50 Unid. 660,00 33.000,00

45 Toalha de mesa quadrada 2.000 Unid. 3,55 7.100,00

46 Fornecimento de prato para 
refeição

2.000 Unid. 0,65 1.300,00

47 Fornecimento de talheres de 
metal(garfo e faca)

2.000 Unid. 0,65 1.300,00

48 Fornecimento de copo tipo 
taça

2.000 Unid. 0,65 1.300,00

V A L O R 
TOTAL

229.200,00

G 2 COMERCIAL LTDA - ME, razão social, CNPJ/MF, 10.460.299/0001-10

LOTE 02
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
8 Banheiro químico portátil 100 Diárias 129,00 12.900,00

15 Tendas  tipo pirâmide 10x10 100 Unid.  600,00 60.000,00

16 Estrutura em a lumín io 30x30 
profissional

1.500 mt 47,00 70.500,00

LOTE 03
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
17 Locação de Palco Geo mediando 

19x14x9 metros de altura, em cima 
do piso medindo 20x15x1,80 cm de 
altura, com carpete, guarda corpo, 
escada, saia do palco. Cenário 
medindo 14x12x6 metros, Grid para o 
Flay (suporte de caixa) medindo 10x2 
metros, com 03 trava no meio. Mid 
Hause medindo 5x5 metros, com piso 
de compensado  e guarda corpos. 

2 Unid. 16.000,00 32.000,00

18 Locação de Palco box trass, (2 
aguas), medindo 17x13x10m, com 
lona ante chama, com piso de 1,80 
m de altura, piso com compensado 
de 18 mm, guarda corpo de 1,10 
cm nas laterais do palco e escada, 
carpete, cortina. House mix medindo 
5x5x4 metros em grid Q30, cobertura 
ante chama e piso elevado medindo 
5x5x0,50 cm de altura e guarda 
corpo, estrutura Q3 medindo 10x2 
de cada lado para o sistema flay, Mid 
Hause medindo 5x5 metros, com piso 
e guarda corpo.  

10 Unid. 12.000,00 120.000,00



Ano IV • Nº 463 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 23 de abril de 2018 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

19 Palco medindo 14x10x8 metros de 
altura, de compensado de madeira 
com carpete, cenário medindo 
10x08x05 metros de alumínio para 
iluminação e flay (suporte de caixas 
de som), Mid Hause medindo 5x5 
metros, com piso de compensado e 
guarda corpo.

20 Unid. 8.000,00 160.000,00

20 Circuladores de ar hídrico, circulante 
aro 60 cm, com capacidade de 
reservatório para 100 litros de água

20 Unid. 340,00 6.800,00

LOTE 04
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
25 Locação de gerador 260 KVA, cabinada, combustível óleo 

diesel, tensão 220/380 wats abastecido
30 diárias 2.800,00 84.000,00

LOTE 08
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
49 Cerimonialista – 8 hs 30 diárias 800,00 24.00,00

50 Garçom – 8 hs 100 148,00 14.800,00

51 Segurança – 8 hs 200 170,00 34.000,00

52 Auxiliar de serviços gerais – 8 hs 100 120,00 12.000,00
VALOR 
TOTAL

631.000,00

ELTON BARTOLOMEU SILVA - ME, razão social, CNPJ/MF, 
1.139.162/0001-10

LOTE 01
Item DESCRIÇÃO QTD Valor

Unit.
Valor Total

1 Auditório p/ até 50 pessoas – 12 hs 05 diárias 920,00 4.600,00
2 Auditório p/ até 160 pessoas – 12 hs 05 diárias 970,00 4.850,00
3 Auditório p/ até 500 pessoas – 12 hs 05 diárias 1.980,00 9.900,00
4 Salão de eventos p/ até 1000 pessoas 05 diárias 2.800,00 14.000,00

LOTE 04
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
22 Sonorização – PA 32, completo para banda, mesa 

digital 32/48 canais, microfonação completa , cubos 
de baixo e guitarra, retorno fiação necessária.

20 diárias 5.000,00 100.000,00

23 Sonorização – PA 16, completo para 
banda e DJ, mesa digital 24/32 canais,  
microfonação completa, cubos de baixo e 
guitarra, retorno fiação necessária

20 diárias 3.000,00 60.000,00

LOTE 05
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
29 Locação de microfone sem fio – 8 hs 50 diárias 260,00 13.000,00

LOTE 06
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
32 Iluminação canhão seguidor 20 Unid. 500,00 10.000,00

33 Iluminação mesa de luz digital 20 Unid. 470,00 9.400,00

34 Muving Head 200 Unid 80,00 16.000,00

LOTE 09
Item DESCRIÇÃO QTD Valor   Unit. Valor Total
53 Show Pirotécnico com: 01 ki t 

Discovery 165 tubos; 01 kit morteiro 
caribe 50 tubos1,5”; 01 chuva de 
prata ou colorida nª4; 01 torta W, 
arquipélago; 01 kit morteiro 12 
tubos 2,5”; 01 kit morteiro 09 tubos 
4”; 01 kit máximo 129 tubos; 01 
finalização de shom com salva de 
1080 tiros “duração aproximada de 
7 a 8 minutos”

05 Unid. 7.900,00 39.500,00

54 Show Pirotécnico com:  01 kit Discovery 165 
tubos; 01 kit morteiro caribe 50 tubos 1,5”; 01 
chuva de prata ou colorida N4; 01 torta em w, 
arquipélago; 01 kit morteiro 12 tubos 2,5”; 01 kit 
morteiro 09 tubos 4”; 01 kit máximo 129 tubos;  
01 girandola 468 tiros; 01 finalização de show 
com salva de 1080 tiros “duração aproximada 
de 9 a 10 minutos

05 Unid. 11.000,00 55.000,00

TOTAL 336.250,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI – TO

MAR’S EVENTOS / RUDIMAR MARTELLI, razão social, CNPJ/MF, 
13.391.764/0001-05,

LOTE 02
Item DESCRIÇÃO QUANT Valor Unit. Valor Total
6 Cadeira de plástico s/braço 8.000 Unid. 1,50 12.000,00

7 Estande básico interno 50 Unid. 375,00 18.750,00

10
Mesa de madeira, redonda ou quadrada p/ 08 pessoas
500 Unid.
6,50

3.250,00

11 Mesa de madeira med. 3,0X0,95X0,90 
cm

100 Unid. 13,50 1.350,00

12 Mesa plástica ou madeira, redonda 
ou quadrada p/ 04 pessoas 

2.000 3,00 6.000,00

13 Mini palco estrutura de ferro 30 Unid. 415,00 12.450,00

14 Suporte para banner 30 Unid. 30,00 900,00

LOTE 04
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES V a l o r 

Unit.
Valor Total

24 Locação de equipamentos de 
sonorização: Caixas e mesa 
completa de som – 8 hs

30 diárias 1.200,00 36.000,00

LOTE 05
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
26 Amplificador 50 Unid. 110,00 5.500,00

27 Caixa acústica p/ múltiplas 
aplicações

50 Unid. 110,00 5.500,00

28 Caixa acústica pré amplificada 50 Unid. 110,00 5.500,00

LOTE 06
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
30 Iluminação eficiente LED 200 Unid. 35,00 7.000,00

31 Ilum. Eficiente 250 Unid. 23,00 5.750,00

LOTE 07
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES V a l o r 

Unit.
V a l o r 
Total

35 Aparador reto de ferro c/ tampo 
de vidro

50 Unid. 86,00 4.300,00

36 Arranjo de flores tipo jardineira 
p/ mesa

100 Unid. 165,00 16.500,00

37 Arranjo de flores naturais com tripê 100 Unid. 48,00 4.800,00

38 Arranjo de flores tipo buffett p/ 
mesa de centro ou canto

100 Unid. 45,00 4.500,00

39 Bandeja inox (tam. Diversos) 200 Unid. 9,50 1.900,00

40 Sobre toalha quadrada (cobre 
mancha)

1.000 Unid. 2,25 2.250,00

41 Sobre toalha redonda (cobre 
mancha)

300 Unid. 4,65 1.395,00

42 Toalha de mesa redonda 300 Unid. 9,80 2.940,00

43 Instalação de cortina provisória 100 Unid. 130,00 13.000,00

44 Serviços de decoração em 
eventos

50 Unid. 660,00 33.000,00

45 Toalha de mesa quadrada 1.000 Unid. 3,55 3.550,00



Ano IV • Nº 463 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 23 de abril de 2018 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

46 Fornecimento de prato para 
refeição

2.000 Unid. 0,65 1.300,00

47 Fornecimento de talheres de metal 
(garfo e faca)

2.000 Unid. 0,65 1.300,00

48 Fornecimento de copo tipo taça 2.000 Unid. 0,65 1.300,00
T o t a l 
Geral

211.985,00

G 2 COMERCIAL LTDA - ME, razão social, CNPJ/MF, 10.460.299/0001-10
LOTE 02

Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
8 Banheiro químico portátil 50 Diárias 129,00 6.450,00
15 Tendas  tipo pirâmide 10x10 50 Unid.  600,00 30.000,00
16 Estrutura em alumínio 30x30 profissional 1.500 mts 47,00 70.500,00

LOTE 03
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
20 Circuladores de ar hídrico, 

circulante aro 60 cm, com 
capacidade de reservatório 
para 100 litros de água

20 Unid. 340,00 6.800,00

LOTE 08
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
49 Cerimonialista – 8 hs 30 diárias 800,00 24.000,00
50 Garçom – 8 hs 100 148,00 14.800,00
51 Segurança – 8 hs 200 170,00 34.000,00
52 Auxiliar de serviços gerais 

– 8 hs
100 120,00 12.000,00

V A L O R 
TOTAL

198.550,00

ELTON BARTOLOMEU SILVA - ME, razão social, CNPJ/MF, 
1.139.162/0001-10

LOTE 01
Item DESCRIÇÃO QUANT Valor Unit. Valor Total
1 Auditório p/ até 50 pessoas – 12 hs 50 diárias 920,00 46.000,00
2 Auditório p/ até 160 pessoas – 

12 hs
50 diárias 970,00 48.500,00

3 Auditório p/ até 500 pessoas – 
12 hs

20 diárias 1.980,00 39.600,00

4 Salão de eventos p/ até 1000 
pessoas

10 diárias 2.800,00 28.000,00

LOTE 04
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
21 SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO, 

01 mesa com 12 canais contendo 
o mínimo de 04 subgrupos, 04 vias 
auxiliares, 04 bandas de equalização, 
sendo todas paramétricas, filtros de 
graves, todas as saídas deverão 
ser balanceadas 04 Caixas ativas 
300W RMS contínuos cada, com 
tripé,Microfone sem fio para voz com 
freqüência de trabalho selecionável 
e faixa de operação em UHF, 04 
Microfones com fio, 01 parelho de CD 
player para sonorização ambiente, 
cabos e conexões para ligar
todo o sistema, 01 Operador técnico.

20 diárias 1.100,00 22.000,00

23 Sonorização – PA 16, completo 
para banda e DJ, mesa digital 24/32 
canais,  microfonação completa, 
cubos de baixo e guitarra, retorno 
fiação necessária

20 diárias 3.000,00 60.000,00

LOTE 05
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
29 Locação de microfone sem fio – 8 hs 50 diárias 260,00 13.000,00

LOTE 06

Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
32 Iluminação canhão seguidor 10 Unid. 500,00 5.000,00

33 Iluminação mesa de luz digital 20 Unid. 470,00 9.400,00

34 Muving Head 200 Unid 80,00 16.000,00
T O T A L 
GERAL

287.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAI – TO

MAR’S EVENTOS / RUDIMAR MARTELLI, razão social, CNPJ/MF, 
13.391.764/0001-05,

LOTE 02
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
6 Cadeira de plástico s/braço 6.000 Unid. 1,50 9.000,00

7 Estande básico interno 05 Unid. 375,00 1.875,00

10 Mesa de madeira, redonda ou quadrada 
p/ 08 pessoas

200 Unid. 6,50 1.300,00

11
Mesa de madeira med. 3,0X0,95X0,90 cm
05 Unid.
13,50

67,50

12 Mesa plástica ou madeira, redonda ou 
quadrada p/ 04 pessoas 

500 3,00 1.500,00

13 Mini palco estrutura de ferro 10 Unid. 415,00 4.150,00

14 Suporte para banner 05 Unid. 30,00 150,00

LOTE 3
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
24 L o c a ç ã o  d e  e q u i p a m e n t o s  d e 

sonorização: Caixas e mesa completa 
de som – 8 hs

30 diárias 1.200,00 36.000,00

LOTE 05
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES V a l o r 

Unit.
V a l o r 
Total

26 Amplificador 05 Unid. 110,00 550,00

27 Caixa acúst ica pré 
amplificada

05 Unid. 110,00 550,00

28 Caixa acústica para 
múltiplas aplicações

05 Unid. 110,00 550,00

LOTE 06
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
30 Iluminação eficiente LED 50 Unid. 35,00 1.750,00

31 Ilum. Eficiente 30 Unid. 23,00 690,00

LOTE 07
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
35 Aparador reto de ferro c/ tampo 

de vidro
06 Unid. 86,00 516,00

36 Arranjo de flores tipo jardineira 
p/ mesa

50 Unid. 165,00 8.250,00

37 Arranjo de flores naturais com 
tripê

50 Unid. 48,00 2.400,00

38 Arranjo de flores tipo buffett p/ 
mesa de centro ou canto

50 Unid. 45,00 2.250,00

39 Bandeja inox (tam. Diversos) 40 Unid. 9,50 380,00

40 Sobre toalha quadrada (cobre 
mancha)

500 Unid. 2,25 1.125,00

41 Sobre toalha redonda (cobre 
mancha)

200 Unid. 4,65 930,00

42 Toalha de mesa redonda 200 Unid. 9,80 1.960,00

43 Instalação de cortina provisória 50 Unid. 130,00 6.500,00

44 Serviços de decoração em 
eventos

20 Unid. 660,00 13.200,00

45 Toalha de mesa quadrada  500 Unid. 3,55 1.775,00



Ano IV • Nº 463 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 23 de abril de 2018 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

46 Fornecimento de prato para 
refeição

500 Unid. 0,65 325,00

47 Fornecimento de talheres de 
metal (garfo e faca)

500 Unid. 0,65 325,00

48 Fornecimento de copo tipo taça 500 Unid. 0,65 325,00
T o t a l 
Geral

98.393,50

G 2 COMERCIAL LTDA - ME, razão social, CNPJ/MF, 10.460.299/0001-10
LOTE 02

Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
8 Banheiro químico portátil 06 Diárias 129,00 645,00
15 Tendas  tipo pirâmide 10x10 06 Unid.  600,00 12.000,00
16 Estrutura em alumínio 30x30 

profissional
500 metros 47,00 23.500,00

LOTE 08
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
49 Cerimonialista – 8 hs 06 diárias 800,00 9.600,00
50 Garçom – 8 hs 20 diárias 148,00 7.400,00
51 Segurança – 8 hs 10 diárias 170,00 1.700,00
52 Auxiliar de serviços gerais – 8 hs 10 diárias 120,00 3.600,00
V A L O R 
TOTAL

38.534,00

ELTON BARTOLOMEU SILVA - ME, razão social, CNPJ/MF, 
1.139.162/0001-10

LOTE 01
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. V a l o r 

Total
1 Auditório p/ até 50 pessoas – 12 hs 03 diárias 920,00 2.760,00

2 Auditório p/ até 160 pessoas – 12 hs 03 diárias 970,00 2.910,00

3 Auditório p/ até 500 pessoas – 12 hs 03 diárias 1.980,00 5.940,00

4 Salão de eventos p/ até 1000 pessoas 03 diárias 2.800,00 8.400,00

LOTE 04
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
21 SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO, 

01 mesa com 12 canais contendo 
o mínimo de 04 subgrupos, 04 vias 
auxiliares, 04 bandas de equalização, 
sendo todas paramétricas, filtros de 
graves, todas as saídas deverão 
ser balanceadas 04 Caixas ativas 
300W RMS contínuos cada, com 
tripé,Microfone sem fio para voz com 
freqüência de trabalho selecionável 
e faixa de operação em UHF, 04 
Microfones com fio, 01 parelho de CD 
player para sonorização ambiente, 
cabos e conexões para ligar
todo o sistema, 01 Operador técnico.

2 0 
diárias

1.100,00 22.000,00

23 Sonorização – PA 16, completo 
para banda e DJ, mesa digital 24/32 
canais,  microfonação completa, 
cubos de baixo e guitarra, retorno 
fiação necessária

2 0 
diárias

3.000,00 60.000,00

LOTE 05
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
29 Locação de microfone sem fio – 8 hs 5 0 

diárias
260,00 13.000,00

LOTE 06
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
32 Iluminação canhão seguidor 03 Unid. 500,00 1.500,00

33 Iluminação mesa de luz digital 05 Unid. 470,00 2.350,00

34 Muving Head 20 Unid 80,00 1.600,00
Total Geral 120.460,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAI – TO

MAR’S EVENTOS / RUDIMAR MARTELLI, razão social, CNPJ/MF, 
13.391.764/0001-05,

LOTE 02
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
6 Cadeira de plástico s/braço 3.000 Unid. 1,50 4.500,00

7 Estande básico interno 30 Unid. 375,00 11.250,00

10 Mesa de madeira, redonda ou 
quadrada p/ 08 pessoas

200 Unid. 6,50 1.300,00

11
Mesa de madeira med. 3,0X0,95X0,90 cm
10 Unid.
13,50

135,00

12 Mesa plástica ou madeira, 
redonda ou quadrada p/ 04 
pessoas 

800 3,00 2.400,00

13 Mini palco estrutura de ferro 02 Unid. 415,00 830,00

14 Suporte para banner 20 Unid. 30,00 600,00

Lote 3
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
24 Locação de equipamentos de 

sonorização: Caixas e mesa 
completa de som – 8 hs

30 diárias 1.200,00 36.000,00

LOTE 04
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
26 Amplificador 12 Unid. 110,00 1.320,00

27 Caixa acústica pré amplificada 12 Unid. 110,00 1.320,00

LOTE 05
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
30 Iluminação eficiente LED 100 Unid. 35,00 3.500,00

LOTE 07
Item DESCRIÇÃO QUANTIDADES Valor Unit. Valor Total
35 Aparador reto de ferro c/ tampo de 

vidro
10 Unid. 86,00 860,00

36 Arranjo de flores tipo jardineira p/ 
mesa

50 Unid. 165,00 8.250,00

37 Arranjo de flores naturais com tripê 20 Unid. 48,00 960,00

38 Arranjo de flores tipo buffett p/ mesa 
de centro ou canto

50 Unid. 45,00 2.250,00

39 Bandeja inox (tam. Diversos) 100 Unid. 9,50 950,00

40 Sobre toalha quadrada (cobre 
mancha)

800 Unid. 2,25 1.800,00

41 Sobre toalha redonda (cobre mancha) 1.000 Unid. 4,65 4.650,00

42 Toalha de mesa redonda 200 Unid. 9,80 1.960,00

43 Instalação de cortina provisória 12 Unid. 130,00 1.560,00

44 Serviços de decoração em eventos 14 Unid. 660,00 9.240,00

46 Fornecimento de prato para refeição 1.000 Unid. 0,65 650,00

47 Fornecimento de talheres de metal 
(garfo e faca)

1.000 Unid. 0,65 650,00

48 Fornecimento de copo tipo taça 1.000 Unid. 0,65 650,00
T o t a l 
Geral

97.585,00

G 2 COMERCIAL LTDA - ME, razão social, CNPJ/MF, 10.460.299/0001-10

LOTE 02
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. V a l o r 

Total
8 Banheiro químico portátil 05 Diárias 129,00 645,00
15 Tendas  tipo pirâmide 10x10 20 Unid.  600,00 12.000,00



Ano IV • Nº 463 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 23 de abril de 2018 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

16 Es t ru tu ra  em a lumín io  30x30 
profissional

500 metros 47,00 23.500,00

Lote 8
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
49 Cerimonialista – 8 hs 12 diárias 800,00 9.600,00
50 Garçom – 8 hs 50 148,00 7.400,00
51 Segurança – 8 hs 10 170,00 1.700,00

52 Auxiliar de serviços 
gerais – 8 hs

30 120,00 3.600,00

VALOR 
TOTAL

58.445,00

ELTON BARTOLOMEU SILVA - ME, razão social, CNPJ/MF, 
1.139.162/0001-10

LOTE 01
Item DESCRIÇÃO QTD V a l o r 

Unit.
Valor Total

3 Auditório p/ até 500 pessoas – 12 hs 04 diárias 920,00 7.920,00

5 Auditório p/ 200 pessoas 10 diárias 970,00 9.700,00

Lote 4
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
21 SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO, 01 

mesa com 12 canais contendo o mínimo 
de 04 subgrupos, 04 vias auxiliares, 04 
bandas de equalização, sendo todas 
paramétricas, filtros de graves, todas 
as saídas deverão ser balanceadas 04 
Caixas ativas 300W RMS contínuos cada, 
com tripé,Microfone sem fio para voz com 
freqüência de trabalho selecionável e 
faixa de operação em UHF, 04 Microfones 
com fio, 01 parelho de CD player para 
sonorização ambiente, cabos e conexões 
para ligar
todo o sistema, 01 Operador técnico.

20 diárias 1.100,00 22.000,00

23 Sonorização – PA 16, completo para 
banda e DJ, mesa digital 24/32 canais,  
microfonação completa, cubos de baixo e 
guitarra, retorno fiação necessária

2 0 
diárias

3.000,00 60.000,00

LOTE 05
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
29 Locação de microfone sem fio – 8 hs 50 diárias 260,00 13.000,00

LOTE 06
Item DESCRIÇÃO QTD Valor Unit. Valor Total
33 Iluminação mesa de luz digital 03 Unid. 470,00 1.410,00

34 Muving Head 20 Unid 80,00 1.600,00
Total Geral 115.630,00

Lires Teresa Ferneda
   Prefeita Municipal de Guaraí/TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0224/2018 - DE 12 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal   EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N 1592, para buscar inseticida  - na cidade de PALMAS 
- TO, no dia 13 DE ABRIL de 2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a  ½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de abril de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0225/2018 -DE 13 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal  ADAO  MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N 1194, para transportar paciente que faz tratamento 
fora do domicilio  - na cidade de PALMAS - TO, no dia 14 DE ABRIL 
de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a  
½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de abril de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0226/2018 - DE 13 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal JANUARIO DE ALMEIDA ROCHA – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N 0467614, para transportar paciente que 
faz tratamento fora do domicilio  - na cidade de ARAGUAINA - TO, no 
dia 16 DE ABRIL de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a  ½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de abril de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0227/2018 - DE 13 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal  ECIVAL NOLETO – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL 
N 3194, para transportar paciente que faz tratamento fora do domicilio  
- na cidade de COLINAS - TO, no dia 16 DE ABRIL de 2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a  ½ diária , no valor de 
55,00 ( cinquenta e cinco reais). 



Ano IV • Nº 463 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 23 de abril de 2018 07

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de abril de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0228/2018 - DE 13 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N 1592, para transportar paciente que faz tratamento 
fora do domicilio  - na cidade de PALMAS - TO, no dia 16 DE ABRIL 
de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a  
½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de abril de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0229/2018 - DE 16 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal   JOELBTY SILVA DOS SANTOS – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N 3136, para transportar paciente que faz tratamento 
fora do domicilio  - na cidade de ARAGUAINA - TO, no dia 17 
DE ABRIL de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a  ½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0230/2018 - DE 16 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal   ADAO FERNANDES DE SOUSA FILHO – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N 0314, para transportar paciente que faz 
tratamento fora do domicilio  - na cidade de ARAGUAINA - TO, no dia 
17 DE ABRIL de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a  ½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0231/2018 -DE 16 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal  JOAO BATISTA SILVA – COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
TRANSPORTES, MATRICULA FUNCIONAL N 287, para levar veiculo 
DOBLO AMBULANCIA para revisão dos 60.000 km na concessionaria 
da FIAT AUTOVIA  - na cidade de PALMAS - TO, no dia 17 DE ABRIL 
de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a  
½ diária , no valor de 100,00 ( cem reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0232/2018 - DE 16 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal  ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N 1194, para transportar paciente que faz tratamento fora 
do domicilio  - na cidade de ARAGUAINA - TO, no dia 18 DE ABRIL 
de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a  
½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano IV • Nº 463 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 23 de abril de 2018 08

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0233/2018 - DE 17 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal NEBIA MARIA MORAIS GADELHA – RESPONSAVEL 
TECNICA DO PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA, MATRICULA 
FUNCIONAL N 3210, para participar do curso PROTOCOLO DE 
PESQUISAS ENVOLVENDO SERES HUMANOS - na cidade de 
PALMAS - TO, nos dias 23 e 24 DE ABRIL de 2018, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a 1 ½ diária + passagem, no valor 
de 320,00 ( trezentos e vinte reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0234/2018 - DE 17 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal  ADÃO FERNANDES DE SOUSA FILHO – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N 0314, para transportar paciente que faz 
tratamento fora do domicilio  - na cidade de ARAGUAINA - TO, no dia 
19 DE ABRIL de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a  ½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0235/2018 - DE 19 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N 1592,  para transportar paciente que faz tratamento 
fora do domicilio  - na cidade de ARAGUAINA - TO, no dia 23 DE ABRIL 
de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a  
½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0236/2018 - DE 19 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal  ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N 1194, para transportar paciente que faz tratamento 
fora do domicilio  - na cidade de PALMAS - TO, no dia 24 DE ABRIL 
de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a  
½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0237/2018 - DE 19 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal ECIVAL NOLETO – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL N 
3194,  para transportar paciente que faz tratamento fora do domicilio  
- na cidade de ARAGUAINA - TO, no dia 25 DE ABRIL de 2018, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a  ½ diária , no 
valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0238/2018 -DE 19 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 



Ano IV • Nº 463 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 23 de abril de 2018 09

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal  JANUARIO ALMEIDA ROCHA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N 0467614, para transportar paciente que faz tratamento 
fora do domicilio  - na cidade de PALMAS - TO, no dia 26 DE ABRIL 
de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a  
½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0239/2018 -DE 19 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal  ADAO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N 1194, para transportar paciente que faz tratamento fora 
do domicilio  - na cidade de ARAGUAINA - TO, no dia 27 DE ABRIL 
de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a  
½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0240/2018 -DE 19 DE ABRIL DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar o pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal  ADAO FERNANDES DE SOUSA FILHO – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N 0314, para transportar paciente que faz 
tratamento fora do domicilio  - na cidade de PALMAS - TO, no dia 
28 DE ABRIL de 2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a  ½ diária , no valor de 80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de abril 
de 2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 043/2018 -DE 19 DE ABRIL DE 2018.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) a servidora Itamara da 
Costa Castro, professora efetiva, lotada nesta Secretaria,  Coordenadora 
da Educação Infantil/Formadora Local do Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa – PNAIC, Matrícula nº 554, para participar da 
I Formação Presencial do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa – PNAIC – edição 2017/2018, no período de 25 a 27/04/2018, em 
Araguaína – TO. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos dezenove dias do mês de abril de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017 

PORTARIA DE VIAGEM Nº 044/2018 -DE 19 DE ABRIL DE 2018.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

	Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) a servidora Mércia 
Teixeira Sobrinho, professora efetiva, Coordenadora da Alimentação 
Escolar/Formadora Local do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa, lotada nesta Secretaria, Matrícula nº 1344, para participar da I 
Formação Presencial do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa – PNAIC – edição 2017/2018, no período de 25 a 27/04/2018, em 
Araguaína – TO. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos dezenove dias do mês de abril de 2018.

	
SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA

Gestor e Ordenador de Despesas do FME
Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 045/2018 - DE 19 DE ABRIL DE 2018.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,



Ano IV • Nº 463 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 23 de abril de 2018 10

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

RESOLVE:

	Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais) ao servidor Wálter da Silva Teixeira, motorista 
efetivo, lotado nesta Secretaria,  matrícula nº 118, para levar servidoras 
desta Secretaria para participar do encontro de formação do Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC , no período de 
25/04/2018, em Araguaína – TO. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos dezenove dias do mês de abril de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 046/2018 -DE 19 DE ABRIL DE 2018.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais) ao servidor Wálter da Silva Teixeira, motorista 
efetivo, lotado nesta Secretaria,  matrícula nº 118, para buscar servidoras 
desta Secretaria para participar do encontro de formação do Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC , no período de 
27/04/2018, em Araguaína – TO. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos dezenove dias do mês de abril de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

GUARAÍ-PREV

PORTARIA DE VIAGEM Nº 13/2018 - DE 23 DE ABRIL DE 2018.
	

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERV IDOR, 
QUE ESPECÍFICA  E  D Á OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
GUARAÍ- GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais e em conformidade com a portaria nº 002/2017., 

R E S O L V E: 

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de  1/2 DIARIA, no valor de R$ 
140,00 (cento e quarenta reais), afim de cobrir despesas com alimentação, 
translado urbano  e mais R$ 80,00 ( oitenta reais ) com a finalidade 
de pagar o transporte intermunicipal da Servidora Sr. MEIRYNALVA 
BATISTA BARNABÉ – DIRETORA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAÍ- GUARAÍ 
PREV, para participar de Reunião Técnica no Tribunal de Contas do 
Estado -TCE, no dia 24 de abril de 2018, na Cidade de PALMAS-TO 

Art. 2º) DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor 
total a Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e três  dias do mês de abril 
de 2018.. MEIRYNALVA BATISTA BARNABÉ, Gestora e Ordenadora de 
Despesas do GUARAÍ PREV Decreto nº 1.039/2016

Meirynalva B. Barnabé
Diretora Executiva                                       

 Evandro F.de Vasconcelos        
Diretor Financeiro

PORTARIA N.º 16/2018

"Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-
DOENÇA ao servidor RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA.”

 
          A Diretora Executiva do GUARAI-PREV - Fundo Municipal 

de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, 
Estado de TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° 
da Lei Municipal n.º 638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

         
 Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor 

Sr. RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA, efetivo no cargo de AUXÍLIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS I, lotado na FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, 
com vencimentos integrais no valor de R$ 1.447,75 ( mil quatrocentos 
e quarenta e sete reais e setenta e cinco centavos), a partir de 21 de 
abril de 2018 e término em 17 de setembro de 2018, conforme processo 
administrativo do GUARAI-PREV, n.º 2018.05.03167P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do 
benefício, do servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional 
correspondente a 5/12 (cinco doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo todos os seus efeitos a partir de 21 de abril de 2018, 
revogadas as disposições em contrário.

          Registre-se, publique-se, cumpre-se.

           GUARAI - TO, 23/04/2018.

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

 
 Homologo: 

 
LIRES TERESA FERNEDA

Prefeita


		2018-04-23T17:24:18-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




